1. Какое имя будущий святитель Иоасаф получил при крещении? (Иоаким)
2. Расскажите, кто были его родители? (Дворянского и православного рода. Отец - Андрей Димитриевич Горленко, был бунчужным, т.е. заведовал бунчуком - войсковым знаменем при гетмане Данииле Павловиче Апостоле, на дочери которого он и был женат. Это был смиренный и кроткий человек, который более всего отдавался внутренней духовной жизни, отличался большим нищелюбием и тяготением к решению проблем нравственного совершенства. Последние годы своей жизни Андрей Димитриевич провел в совершенном одиночестве, в небольшом домике, построенном в лесу под Прилукой (город, в котором жила семья Горленко), а семья оставалась в Прилуках, куда он ездил только по праздникам.)
3. В каких учебных заведениях учился Святитель? (После восьмилетнего обучения в школе Киевского Братского монастыря, впоследствии преобразованной в академию, он уединился в Киево-Межигорском Спасо-Преображенском монастыре и принял монашеский постриг с именем Илариона. Через два года монах Иларион был переведен в Братскую академию учителем. Здесь он был пострижен в мантию и назван Иоасафом о честь индийского царевича Иоасафа. Кроме преподавания в академии Иоасаф Горленко, возведенный в сан иеродиакона, был членом Киевской Духовной Академии. В июне 1737 года иеромонах Иоасаф был назначен настоятелем Мгарского Спасо-Преображенского монастыря Полтавской губернии. По личному указанию Елизаветы Петровны 14 сентября 1744 года был возведен в сан архимандрита, а через полтора месяца назначен наместником Троице-Сергиевой лавры.)
4. Когда он был пострижен в мантию и назван Иоасафом? Какие события этому  предшествовали? (В 1727 году он был пострижен в монашество с наречением имени Иоасаф, рукоположен в сан иеромонаха и стал преподавателем Киевской духовной академии.)
5. Как называется поэтическая повесть святителя Иоасафа? О чем она?( 9 апреля 1737 года, иеромонах Иоасаф написал поэму «Брань честных семи добродетелей с семью грехами смертными» и приветствовал ею прибывшего в Киев нового правящего архиерея – архиепископа Рафаила (Заборовского.)
6. В каком году Иоасаф стал епископом Белгородским и Обоянским?  (В 1748 году в Петербурге и Петропавловском соборе состоялось рукоположение Иоасафа Горленко в епископа Белгородского и Обоянского.)
7. В чем состояла служба епископа Белгородской епархии? (За время своего правления епархией владыка Иоасаф многое сделал для духовного образования священнослужителей и мирян, для обучения детей всех сословий, в своих Указах повелел приучать детей в праздники и воскресные дни ходить на Богослужения в храмы. Помогал бедным людям продуктами, одеждой, дровами.)
8. Где в Белгороде в XVIII веке находился Свято-Троицкий мужской монастырь и чем он был примечателен?  (Троицкий собор ведет свое начало от древней деревянной церкви Живоначальной Троицы, построенной еще в 1593 (по другим данным, в 1596) году вместе с основанием города на Белой горе. Потом она переносилась на левый берег Северского Донца (ныне территория Старого Оскола), а в 1650 году вместе с крепостью была перенесена на правый берег реки. В 1690 году при митрополите Белгородском и Обоянском Авраамии (Юхове) на месте деревенской церкви был заложен великолепный каменный собор, который строился 17 лет и в 1707 году был освещен митрополитом Иустином (Базилевичем). Рядом находился двухэтажный архиерейский дом. В кафедральном Троцком соборе совершали Богослужения святителя Иоасаф (Горленко), его предшественники и последующие белгородские епископы и архиепископы, а в архиерейском доме они жили. Троицкий собор являлся также усыпальницей белгородских архиереев.)
9. В каком году епископ Иоасаф причислен к лику святых? Какие события этому предшествовали? (17 сентября 1911 года.)
10. Когда впервые в Белгороде прошли торжества прославления нетленных мощей святителя Иоасафа? (4 сентября 1911 года)
11. Расскажите историю утраты и нового обретения мощей святителя Иоасафа?   (После Октябрьского переворота рака была вскрыта и мощи святителя Иоасафа вывезены из Белгорода. Долгие годы о месте их нахождения не было известно, и только спустя 70 лет они были обнаружены в Музее истории религии и атеизма в Ленинграде. После опознания и идентификации нетленные мощи святителя Иоасафа вновь вернулись в Белгород и помещены навечно в Преображенский кафедральный собор. Их второе обретение стало большим праздником для белгородцев и всех православных людей.) 

12. Как увековечена на Белгородчине память о святителе Иоасафе? (2 июня 2004 года установлен памятник святителю Иоасафу известного белгородского скульптора А.А. Шишкова.)

13. Почему памятник святителю Иоасафу в Белгороде в 2004 году был перенесен и установлен перед Марфо-Мариинской женской обителью? (Недалеко от несохранившихся Троицкого кафедрального собора и архиерейского дома, где жил и совершал свое пастырское служение святитель Иоасаф, навсегда прославивший землю Белгородскую, перед воссозданной в конце пошлого столетия Марфо-Марийской женской обители 2 июня 2004 года установлен памятник святителю Иоасафу известного белгородского скульптора А.А. Шишкова.) 

14. Назовите места Белгородской области, тесно связанные с памятью епископа Иоасафа?  (Преображенский собор город Белгород, Николо-Иосафовский собор, Смоленский собор, город Грайворон, село Петропавловка Белгородский район.)

15. Когда и где в Белгороде был установлен первый памятник Святителю Иоасафу? Что сейчас находится на этом месте? (Первоначально памятник находился на улице Литвинова перед зданием Белгородской духовной семинарии, а когда перед Покровским храмом был благоустроен сквер, его перенесли ближе к месту, которое исторически связано с именем Святителя. В XIX-начале XX века здесь также был сквер и назывался он Старым сквером, в отличие от Нового на центральной площади города. Спустя десятилетия, в начале нынешнего века здесь снова был разбит сквер, а в конце его двух старинных храмов установлен прекрасный памятник святителю Иоасафу, украсивший этот древний уголок святого города Белгорода.)
